АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОСТОЧНОЕ ИЗМАЙЛОВО
В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

>Q. 0 1702/ №

Об утверждении П орядка определения
нормативных затрат на обеспечение функций
аппарата Совета депутатов внутригородского
муниципального образования -
муниципального округа Восточное Измайлово
в городе М оскве

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 Ф едерального закона от
05.04.2013 №  44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» аппарат Совета
депутатов внутригородского муниципального образования - муниципального
округа Восточное Измайлово в городе М оскве постановляет:

1. Утвердить Порядок определения нормативных затрат на обеспечение
функций аппарата Совета депутатов внутригородского муниципального
образования - муниципального округа Восточное Измайлово в городе М оскве
(приложение).

2. Аппарату Совета депутатов внутригородского муниципального
образования - муниципального округа Восточное Измайлово в городе Москве
утвердить нормативные затраты на обеспечение функций аппарата Совета
депутатов внутригородского муниципального образования - муниципального
округа Восточное Измайлово в городе М оскве в десятидневный срок после
вступления в силу настоящ его постановления.

3. Советнику по правовым вопросам аппарата Совета депутатов
внутригородского муниципального образования - муниципального округа
Восточное Измайлово в городе М оскве Емельянову В.Ю . разместить настоящее
постановление на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок ww w.zakupki.gov.ru не позднее 5 рабочих дней со дня его принятия.

http://www.zakupki.gov.ru

2

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Московский
муниципальный вестник».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу

внутригородского муниципального образования - муниципального округа
Восточное Измайлово в городе М оскве Больш акова Н.А.

Глава внутригородского муниципального образования
муниципального округа Восточное Измайлово
в городе М оскве С # /

Н.А. Большаков

3

Приложение
к постановлению аппарата Совета депутатов
внутригородского муниципального
образования - муниципального округа
Восточное Измайлово в городе М оскве
от 30 июля 2025 года № 14

ПОРЯДОК
определения нормативны х затрат на обеспечение функций аппарата Совета

депутатов внутригородского муниципального образования - муниципального
округа Восточное Измайлово в городе М оскве

1. Настоящий документ устанавливает порядок определения нормативных затрат
на обеспечение функций аппарата Совета депутатов внутригородского
муниципального образования - муниципального округа Восточное Измайлово в
городе М оскве (далее -  аппарат) в части закупок товаров, работ и услуг,
наименования объектов которых включаются в планы-графики закупок (далее -
нормативные затраты), в соответствии со статьей 19 Ф едерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -  ФЗ
№ 44), постановлением Правительства РФ от 13.10.2014 №  1047 "Об Общих
правилах определения нормативных затрат».

2. Нормативные затраты применяются для обоснования закупок, осуществляемых
Аппаратом, в соответствии со статьей 18 ФЗ № 44.

3. Аппарат утверждает нормативные затраты в соответствии с Порядком
определения нормативных затрат, а также вносит изменения в нормативные
затраты. Для расчета нормативных затрат по видам затрат, предусмотренным
пунктом 5 настоящего документа, устанавливается порядок расчета, не
предусматривающ ий применение формул.

4. Общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ и услуг,
рассчитанный на основе нормативных затрат, не может превышать объема
лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Аппарата, как получателя
бюджетных средств, на закупку товаров, работ, услуг в рамках исполнения
местного бюджета.

5. Нормативные затраты, утверждаемые Аппаратом, разделяются по видам:
5.1. Затраты на информационно-коммуникационные технологии включают в

себя следующ ие группы затрат:
5.1.1. затраты на услуги связи, а именно - затраты на абонентскую плату;

затраты на повременную оплату местных, междугородних и
международных телефонных соединений; затраты на оплату услуг
подвижной связи; затраты на передачу данных с использованием
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и услуг
интернет-провайдеров; затраты на оплату иных услуг связи в сфере
информационно-коммуникационных технологий;

5.1.2. затраты на содержание имущества, а именно - затраты на техническое
обслуживание и регламентно-профилактический ремонт вычислительной
техники, оборудования по обеспечению безопасности информации,

4

системы телефонной связи (автоматизированных телефонных станций),
локальных вычислительных сетей, систем бесперебойного питания,
принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов
(оргтехники), информационно-коммуникационного оборудования, иные
затраты, относящ иеся к затратам на содержание имущества в сфере
информационно-коммуникационных технологий;

5.1.3. затраты на приобретение прочих работ и услуг, а именно - затраты на
оплату услуг по сопровождению программного обеспечения и
приобретению простых (неисключительных) лицензий на использование
программного обеспечения; затраты на оплату услуг, связанных с
обеспечением безопасности информации; затраты на оплату работ по
монтажу (установке), дооборудованию и наладке оборудования; затраты
на оплату услуг по сопровождению справочно-правовых систем; затраты
на проведение аттестационных, проверочных и контрольных
мероприятий; затраты на оплату работ по утилизации информационно­
коммуникационного оборудования; затраты на изготовление
криптографических ключей ш ифрования и электронной подписи; иные
затраты, относящ иеся к затратам на приобретение прочих работ и услуг.

5.1.4. затраты на приобретение основных средств, а именно - затраты на
приобретение рабочих станций; затраты на приобретение принтеров,
многофункциональных устройств и копировальных аппаратов
(оргтехники); затраты на приобретение средств подвижной связи; затраты
на приобретение планш етных компьютеров; затраты на приобретение
оборудования по обеспечению безопасности информации; иные затраты,
относящ иеся к затратам на приобретение основных средств в сфере
информационно-коммуникационных технологий;

5.1.5. затраты на приобретение нематериальных активов, а именно - затраты
на приобретение исключительных лицензий на использование
программного обеспечения и затрат на доработку существующего
прикладного программного обеспечения;

5.1.6. затраты на приобретение материальных запасов, а именно - затраты на
приобретение мониторов; затраты на приобретение системных блоков;
затраты на приобретение других запасных частей для вычислительной
техники; затраты на приобретение магнитных и оптических носителей
информации; затраты на приобретение деталей для содержания
принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов
(оргтехники); затраты на приобретение материальных запасов по
обеспечению безопасности информации; иные затраты, относящиеся к
затратам на приобретение материальных запасов в сфере
информационно-коммуникационных технологий;

5.1.7. иные затраты в сфере информационно-коммуникационных технологий.
5.2. Затраты на дополнительное профессиональное образование

работников включают в себя следующие группы затрат:
5.2.1. затраты на приобретение образовательных услуг по профессиональной

переподготовке и повышению квалификации;
5.2.2. иные затраты, связанные с обеспечением дополнительного

профессионального образования.

5

5.3. Прочие затраты (в том числе затраты на закупку товаров, работ и услуг в
целях оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и реализации
муниципальных функций), не указанные в пунктах 5.1 -  5.2 настоящего
документа, включаю т следующие группы затрат:
5.3.1. затраты на транспортные услуги, а именно - затраты на оплату разовых

услуг пассажирских перевозок и оплату проезда работников, имеющих
разъездной характер работы; иные затраты, относящ иеся к затратам на
транспортные услуги;

5.3.2. затраты на коммунальные услуги, а именно - затраты на
электроснабжение; затраты на теплоснабжение; затраты на горячее
водоснабжение; затраты на холодное водоснабжение и водоотведение;
затраты на оплату услуг лиц, привлекаемых на основании гражданско-
правовых договоров; иные затраты, относящ иеся к затратам на
коммунальные услуги;

5.3.3. затраты на содержание имущества, а именно - затраты на содержание и
техническое обслуживание помещений; затраты на техническое
обслуживание и регламентно-профилактический ремонт бытового и
иного оборудования; иные затраты, относящ иеся к затратам на
содержание имущества;

5.3.4. затраты на приобретение прочих работ и услуг, а именно - затраты на
оплату типографских работ и услуг, включая приобретение
периодических печатных изданий; затраты на проведение
диспансеризации работников; иные затраты, относящ иеся к затратам на
приобретение прочих работ и услуг;

5.3.5. затраты на приобретение основных средств, а именно - затраты на
приобретение мебели; иные затраты, относящ иеся к затратам на
приобретение основных средств;

5.3.6. затраты на приобретение материальных запасов, не отнесенные к
затратам, указанным в пункте 5.1.6 настоящ его документа, а именно -
затраты на приобретение бланочной продукции; затраты на
приобретение канцелярских принадлежностей; затраты на приобретение
хозяйственных товаров и принадлежностей; иные затраты, относящиеся
к затратам на приобретение материальных запасов;

5.3.7. иные прочие затраты.
6. Аппарат разрабатываю т и утверждают индивидуальные (установленные для

каждого работника) и (или) коллективные (установленные для нескольких
работников) формируемые по категориям или группам должностей нормативы:
6.1 .количества абонентских номеров пользовательского (оконечного)

оборудования;
6.2.количества SIM -карт, используемых в средствах подвижной связи, цены

услуг подвижной связи;
6.3.цены и количества принтеров, многофункциональных устройств,

копировальных аппаратов и иной оргтехники;
6.4.количества и цены планш етных компьютеров с учетом, количества и цены

ноутбуков, количества и цены рабочих станций;
6.5.количества и цены носителей информации;

6

6.6.цены и объема потребления расходных материалов для различных типов
принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и
иной оргтехники;

6.7.количества и цены мебели;
6.8.количества и цены канцелярских принадлежностей, количества и цены

хозяйственных товаров и принадлежностей;
6.9.количества и цены иных товаров и услуг.

7. Количество планируемых к приобретению товаров (основных средств и
материальных запасов) определяется с учетом фактического наличия
количества товаров, учитываемых на балансе Аппарата.

8. В отношении товаров, относящихся к основным средствам, устанавливаются
сроки их полезного использования в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете или исходя из
предполагаемого срока их фактического использования. При этом
предполагаемый срок фактического использования не может быть меньше срока
полезного использования, определяемого в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете.

9. При определении нормативных затрат Аппаратом применяются имеющиеся
национальные стандарты, технические регламенты, технические условия,
типовые технические задания, разработанные и утверждённые в рамках
стандартизации закупок, иные методологические документы, а также
нормативы количества и предельной цены отдельных видов затрат,
утвержденные Аппаратом, указанные в пункте 6 настоящ его документа.

10.Нормативные затраты, утвержденные Аппаратом, подлежат размещению в
единой информационной системе в сфере закупок.